<sup>21</sup> E Polonia mea non pauca pariter supervenere, quae meum remorata sunt calamum. Appulerant eo duo nostri Patres e Perside, quorum unus mihi quondam in Polonia familiariter notus, alter Gallus natione: missi a R[ege] Persarum ad R[egem] Poloniae (quem tamen in vivis non deprehenderant), ut hunc animarent contra Turcas, quos Persae adoriri cogitant ab oriente sole, et a se quondam possessa repetere. Praestolabuntur itaque praedicti Patres electionem novi Regis, cui exponent sibi commissam, ac tum Persiam repetent. Praedictus P[ater] Polonus tentaverat olim iter in Sinas per Moscoviam, sed irritum conatu. *Korespondencja Kochańskiego i Leibniza*, PMF s. 263–264.

<sup>22</sup> Nequaquam poenitet me aliquanto diutius Tuam praestolatam fuisse epistolam, quam multiplicato cum fenore nuper accepi, utpote novissimis Sinensibus cumulatam. [...] Optime profecto ageretur cum scientiis et artibus, toti humano generi multum proficuis. Dicitur non potest, quantum mihi placuerit Tua Praefatio relationibus illis

W liście z 26 czerwca 1697 r. Kochański zapewniał Leibniza, że co do wieści o Moskwie zwrócił się do Franciszka Menegatti przebywającego na dworze wiedeńskim, lecz odpowiedzi na razie nie otrzymał<sup>23</sup>, a w liście z 11 czerwca 1698 r. wspominał o legacji moskiewskiej do Chin oraz wyrażał nadzieję, że nowy monarcha moskiewski, zaproszony do Wiednia, otworzy drogę syberyjską z Europy do Chin<sup>24</sup>.

Dwa ostatnie listy Kochańskiego dotyczyły nadal Chin i Rosji oraz języków tych narodów. List Kochańskiego z 11 czerwca 1698 r. skierowany został do misjonarza chińskiego Karola le Gobien<sup>25</sup>, zaś ostatni z 20 września 1699 r. otrzymał Kochański od misjonarza Joachima Bouveta<sup>26</sup>.

Kochański zmarł w czeskich Cieplicach w 1700 r. Leibniz żył do 1716 r. On to m.in. dzięki pomocy króla Jana III i Kochańskiego. Kontynuował też swoje badania nad językami Wschodu i stał się „ojcem” nowoczesnego językoznawstwa.

praefixa, sensus enim et considerationes in ea propositae, meis olim per intervalla occasionum ea de re habitis, apprime congruunt, neque tantum mens eadem nobis est, sed et studium atque conatus. Pridem enim per epistolas egi cum nostris ad aulam Viennensem commorantibus, ut occasionibus legationum Moscoviticarum uterentur ad aperiendam viam commercio saltem epistolari cum Tschinensibus, si quidem obtineri non poterit, ut in extremum illum orientem iter instituere per Moscoviam liceat nostris saltem Germanis; Polonos enim Mosci, gens suspicax et nimium quantum circumsperta, limis intuentur oculis. Eius negotii tractandi nunc etiam sese offert occasio, nuntiis siquidem publicis et iis quidem nuperrimis ferebatur, legatum Moscoviticum M[onsigno]r [Franciscus] Le Fort Viennam tendere per Prussiam [...]. Venerat in Poloniam noster quidam, pristinus amicus meus, redux e Persia, unde missus fuerat a Rege Persarum ad nostrum p[ro]p[ri]et[ar]i[um] m[em]oriae Regem, quem paulo antea fatis cessisse invenerat: expectat is novi Regis electionem, ut ei commissam sibi Ispahami exponat: negotium spectabat arma Turcis serio inferenda, ut Persae parte alia eosdem invaderent [...]. Pater ille e Persia redux tentaverat in Moscovia olim aditum in Chinam, sed obtinere cum non potuisset, iter vertit in Persidem et ibi per aliquot annos substititerat ac etiam a Patre Grimaldi fuerat ibi deprehensus, cum eiusdem socio pariter Polono, qui iam ibi vita functus est. *Korespondencja Kochańskiego i Leibniza*, PMF s. 265–268.